LIBER SEPTIMVS DE CONTRACTV PIGNORIS, ET HYPOTHECAE.

POSSIT contractum emptionis & venditionis, & post testamenteriam dispositionem, sequitur, ut de contractu pignoris, & hypothecæ agamus, tum quia ipse contractus pignoris, & hypothecæ est ipsamet securitas emptionis, & venditionis; ad hoc enim inuentus fuit à iure, & introductus ab hominibus, ut contrahentes per emptionem, & venditionem, vel per alium quemcunque contractum securi redderentur de tali contractu, ut statim patebit. Tum, quia habet contractus hypothecarius, & pignoratitius magnam affinitatem, & cognitionem cum contractu emptionis, & venditionis, quatenus per contractum pignoris, & hypothecæ conceditur speciale ius creditori, cui res in pignus, & hypothecam datur super re sibi pro eo pignore, & hypotheca data, quod ius valde securum reddit ipsum creditorem: sicut enim emptor redditur securus per traditionem rei venditæ, & venditor per traditionem pretij sibi dati, pro re quam vendidit: ita creditor redditur securus in suo debito per pignus, & hypothecam sibi factam à suo debitore; nam siue hypotheca sit tacita, seu legalis, siue expressa, & non legalis, sic vniuersalis omnium bonorum; siue specialis aliquorum tantum bonorum in speciali, semper creditor comparat ius speciale in re, & in pignore sibi dato, ut de huiusmodi bonis ei soluatur debitum, si creditor aliunde soluere non potuerit; quare ad quemcunque possessorem bona illa transeant, cum illo onere reali atque obligatione hypothecaria, & pignoratitia transibunt, ut constat ex cap. ex literis, de pignoribus, & ex iure Lusitano lib. 4. tit. 13. in nouis ordinationibus, & patebit ex dicendis.

Legalis hypotheca, seu tacita, est illa, quæ datur in certis contractibus, in quibus leges, & iura omnia volunt, ut eo ipso, quo celebrantur, bona celebrantium hypothecata maneant talibus contractibus; quanvis in illis nulla expressa mentio fiat de tali hypothecatione, ut latè patebit ex toto capite 4. veluti bona tutoris, & curatoris ex dispositione legum, ex iuris tam ciuilis, quam Canonici, eo ipso, quo tutores, vel curatores officium tutorium, vel curatorium acceptant, ex quasi contractu manent hypothecata pupilli, & minoribus pro mala administratione bonorum pupillorum, & minorum: expressa est illa, in qua nominatim in individuo, & in speciali hypothecantur certa bona debitoris; & haec vel est vniuersalis, veluti quando omnia bona hypothecantur; vel particularis, & specialis, veluti quando particularia, & specialia bona subiiciuntur hypothecæ, vel pignori, ut latissimè patebit ex dicendis. Rem igitur, Deo dante, aggrediamur.

LIBER SEPTIMVS DE CONTRACTV PIGNORIS, ET HYPOTHECAE.

POSSIT contractum emptionis & venditionis, & post testamenteriam dispositionem, sequitur, ut de contractu pignoris, & hypothecæ agamus, tum quia ipse contractus pignoris, & hypothecæ est ipsamet securitas emptionis, & venditionis; ad hoc enim inuentus fuit à iure, & introductus ab hominibus, ut contrahentes per emptionem, & venditionem, vel per alium quemcunque contractum securi redderentur de tali contractu, ut statim patebit. Tum, quia habet contractus hypothecarius, & pignoratitius magnam affinitatem, & cognitionem cum contractu emptionis, & venditionis, quatenus per contractum pignoris, & hypothecæ conceditur speciale ius creditori, cui res in pignus, & hypothecam datur super re sibi pro eo pignore, & hypotheca data, quod ius valde securum reddit ipsum creditorem: sicut enim emptor redditur securus per traditionem rei venditæ, & venditor per traditionem pretij sibi dati, pro re quam vendidit: ita creditor redditur securus in suo debito per pignus, & hypothecam sibi factam à suo debitore; nam siue hypotheca sit tacita, seu legalis, siue expressa, & non legalis, sic vniuersalis omnium bonorum; siue specialis aliquorum tantum bonorum in speciali, semper creditor comparat ius speciale in re, & in pignore sibi dato, ut de huiusmodi bonis ei soluatur debitum, si creditor aliunde soluere non potuerit; quare ad quemcunque possessorem bona illa transeant, cum illo onere reali atque obligatione hypothecaria, & pignoratitia transibunt, ut constat ex cap. ex literis, de pignoribus, & ex iure Lusitano lib. 4. tit. 13. in nouis ordinationibus, & patebit ex dicendis.

Legalis hypotheca, seu tacita, est illa, quæ datur in certis contractibus, in quibus leges, & iura omnia volunt, ut eo ipso, quo celebrantur, bona celebrantium hypothecata maneant talibus contractibus; quanvis in illis nulla expressa mentio fiat de tali hypothecatione, ut latè patebit ex toto capite 4. veluti bona tutoris, & curatoris ex dispositione legum, ex iuris tam ciuilis, quam Canonici, eo ipso, quo tutores, vel curatores officium tutorium, vel curatorium acceptant, ex quasi contractu manent hypothecata pupilli, & minoribus pro mala administratione bonorum pupillorum, & minorum: expressa est illa, in qua nominatim in individuo, & in speciali hypothecantur certa bona debitoris; & haec vel est vniuersalis, veluti quando omnia bona hypothecantur; vel particularis, & specialis, veluti quando particularia, & specialia bona subiiciuntur hypothecæ, vel pignori, ut latissimè patebit ex dicendis. Rem igitur, Deo dante, aggrediamur.

assignato ad solutionem, primus vendi possit; & in hoc casu, quo venditur, constituitur de iure creditor à debitore procurator ex natura contractus ad vendendum pignus elapsō termino solutionis, vt per multos, & multa iura obseruat, ac probat Caldas Pereira allegatus num. 13. & Pinellus in l. 1. C. de rescind. vend. sol. mibi 36. num. 2. parte 2. cap. 2.

Et ideo vendi non potest pignus ante terminum elapsū ad soluendum, & antequam debitor in mora fuetit soluendi debitum. Vnde quando in contractu datut facultas creditori ad vendendum pignus, semper intelligitur data, vt vendatur post moram debitoris, & post terminum elapsū, & vt tunc vendatur absque admonitione facta debitori: ita glossa in l. creditor hypothec. verb. testat. C. de distract. pignor. & Azor tom. 3. institut. moral. lib. 7. cap. 11. quesito 3. Et ratio est, quia ubi inter eos expressè conuentum fuit, vt creditor possit vendere pignus, si debitor mutuum non soluerit ad tempus constitutum, eo ipso intelligitur fuisse conuentum, vt illud eo tempore elapsū, vt creditor vendere possit absque commonitione facta: nam ex natura contractus poterat creditor vendere prædictum pignus, elapsō tempore constituto ad solutionem commonefacto prius debitore; quare plus aliquid debet operari noua conuentio. Illud autem plus, nihil aliud est, quam, vt priusquam vendat, debitorem non admoneat, iuxta Azor allegatum. Si tamen nihil inter eos conuentum sit, tunc una tantum admonitio requiritur, & hoc ex iure novo Codicis, vt docet glossa in l. creditor hypothec. C. de distract. pignor. Ex iure enim antiqui Digestorum nulla præter ipsam moram denunciatio, aut commonefactio opus erat. l. si conuenienter 1. ff. de pignorat. aff. quia toum illud tempus ad solutionem constitutum loco admonitoris erat respectu debitoris.

4. Si tamen pactum, ac conuentum fuerit inter debitorem, & creditorem, vt pignus non vendatur elapsō tempore ad solutionem dato, intelligitur ne vendatur absque admonitione ter facta debitori. ita textus in prædicta l. 1. si conuenienter. ff. de pignorat. aff. huiusmodi autem tres admonitiones ita fieri debent, vt si commode fieri non possint, sufficiat una ad minimum cum spatio unius diei naturalis, vt ait glossa & Battulus in dicta l. si conuenienter, allegata, & Azor tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 11. vers. tertio quaritur, ad medium.

5. Si autem nihil conuentum fuetit inter debitorem, & creditorem, tunc unica facienda est debitori, quod si post illam intra biduum, debitum non soluerit, pignusque non liberauerit, tunc creditor potest illud vendere, & nullo emptore intento adire debet iudicem, commonefacto etiam debitore, quo non apparente, certum tempus statuendum est à iudice vt appareat, & si intra illud non apparuerit, potest creditor à iudice petere, vt ei dominium pignoris adscribat; & si intra aliud biduum debitor accesserit, & debitum soluerit, pignus recuperabit; si autem non accesserit, elapsō eo biduo, consequetur ipse creditor, plenissimum dominium pignoris; ita tamen, vt si quid residuum fuerit ultra debitum, restituat debitori; &, si quid defuerit de debito, illud possit creditor à debitore petere. hæc omnia habentur in l. ultima. C. de iure dominij impetr. Et biennum primum est numerandum à die denuntiationis factæ, quando una tantum denuntiatio requiritur; quando vero requiruntur tres à die ultima denuntiationis, teste Bartolo in predicta l. si conuenienter 1. ff. de

Fagundez de Iustitia, &c.

pignorat. aff. & in l. ultima. C. de iure dominij impetrando. Si vero debitum sit incertum, incipit atque inchoatur biennum à die sententiae per iudicem latz. glossa in dicta l. 1. si conuenienter. & Azor tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 11. quesito 3.

Vendito igitur pignore à creditore tanti, quanti estimatur, si pretium illius debitum excessit, tenetur creditor excessum debitori restituere. l. veritissima. 6. ultimo. C. de iure dominij impetrando. Si deest aliquid ad complendum debitum, id potest creditor à debitore exigere. l. quesum. 9. Pompomius. ff. de distract. pignor. l. ultima. C. de iure dominij impetrando. vt æqualis sit conditio utriusque creditoris, & debitoris.

Sed dubitabis hic, an possit pignus vendi cum est pluribus creditoribus obligatum, & nondum omnibus satisfactum? Respondeo affirmatiè, idque siue plures sint creditores, siue plures creditorum heredes; patet ex l. si solutum. 9. si creditor. ff. de pignorat. aff. Si vero plura pignora vni creditori sint obligata, liberum etiam est ipsi creditori vendere ex illis illud, quod maluerit. l. creditoris. ff. de distract. pignor. qui vero pro pignore res plures accepit, non potest cogi aliquam earum restituere, nisi soluto omni debito. l. qui pignoris. ff. de pignorib. & l. quādū. ff. de distract. pignor. & l. debitoris. C. debitem venditionem pignorum imped. non posse. Si secundus creditor, quando eadem res est pluribus obligata, offerat, ac soluat pecuniam primo creditori, tunc ipse secundum ius habet vendendi pignus propter pecuniam primo creditori solutam. l. cum secundus. ff. de distract. pign.

Re item tribus creditoribus obligata, si secundus creditor offerat primo creditori fideiussorem, & ipse fideiussor offerat, ac soluat primo creditori pecuniam suam, datur tertio creditori facultas offrendi huic fideiussori huius secundi creditoris pecuniam, quam dedit, vt ipse possit retinere pignus; ita glossa in l. cum secundus. 9. si secundus ff. de distract. pignor. Præterea si posterior creditor emit pignus, seu partem pignoris à priori creditore, non acquirit sibi dominium pignoris, sed potest debitor offrendo illi pecuniam suam pignus suum recuperare. l. cum posterior. ff. de distract. pignor. Si creditor item vendit pignus extraneo, sub ea conditione, vt possit illud reperere, ac recuperare si pretium reddiderit, tunc debitor emptorem cogere non poterit ad redendum sibi pignus emptum, potest tamen age cum creditore, vt sibi cedat actiones suas cont a emptorem, ac ita poterit recuperare pignus ab emptore redditio ei pretio. l. si creditor. ff. de distract. pignorum. Azor tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 11. vers. secundo queritur.